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OR GA N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  ZA GRAD I KOTAR Š I BE NI K

Naša Armija je škola za podizanje 
socijalističke svijesti naših g ra đ a n a

ODGOVORI PREDSJEDNIKA T ITA  NA PITANJA UREDNIKA 
U STA  „NARODNA ARMIJA*

Vrhovni komandant Jugoslavenske narodne armi­
je, maršal Jugoslavije Josip Broz Tito primio je na 
Brdu kod Kranja glavnog urednika lista Narodna 
armija* pukovnika Mirka Kalezića i povodom Dana 
Armije dao mu odgovore na nekoliko postavljenih pitanja.

Prvo pitanje koje je postavio 
glavni urednik »Narodne armije« 
glasilo je:

— U čemu je, druže Maršale, 
unutrašnje i međunarodno zna­
čenje naše politike jake armije?

Maršal Tito je odgovorio:
— Vi biste ustvari htjeli znati 

zašto mi idemo za tim, da naša 
Armija bude što jača, zašto na­
stojimo da je što više naoružamo 
i u čemu je njen perspektivni 
razvoj.

Prije svega, s našeg unutra­
šnjeg, nacionalnog gledišta, nje­
no značenje je u tome, što smo 
mi ipo završetku oružanog dijela 
naše revolucije znali već-po isku­
stvu iz historije, da se nijedna 
tekovina revolucije ne može sa­
čuvati, ako nema jedne oružane 
snage koja bi čuvala tu revolu­
ciju. Kako je bilo u prošlosti, to 
v «ž i i danas, a bit će tako još 
dugo vrcir.er.u. I-Jaša borba bRn. 
je krvava i mi smo u njoj po­
bijedili unutrašnje protivnike da­
našnjeg sistema koji su bili su­
radnici okupatora. Razumije se, 
mi smo bili svijesni da ih nkmo 
definitivno likvidirali i zadaća 
naše AnrJije bila je u p:vom 
redu u tome, da se osigura ne­
smetan poslijeratni razvoj no­
vog, socijalističkog društvenog7 
sistema u našoj zemlji. Za!,d nam 
je bila potrebna jaka armija.

Nama je to bilo utoliko lakše 
v što je naša Armija izrasla iz sa­
me Revolucije, odozdo, iz naroda. 
A  narod je sam želio d3 ima 
jaku Armiju, da >bi sačuvao on j 

što se borio i da bi se mogao 
razvijati na miru od svakog po­
kušaja ugrožavanja bilo izvana 

iznutra. Zato njen karakter 
jnarodne armije ima prvenstveno 
značenje kad se ‘radi o našim 
unutrašnjim odnosima: naša Ar­
mija nije nešto što bi bilo van 
samog naroda, ona nije samo in­
strument stvoren radi izvjesnih 
specifičnih zadaća, iako i takve 
zadaće ima, nego je sastavni dio 
naše narodne zajednice,, koji živi 
ne samo vojničkim životom već 
i-životom našeg općeg današnjeg 
društvenog razvitka. Pripadnici 
naše Armije, kao i svi naši gra­
đani,- žive politički, razvijaju se 
i imaju sve mogućnosti i za poli­
tički i za kulturni i svaki drugi 
razvoj. Oni nisu odvojeni dio na­
roda kome bi bilo uskraćeno ne­
što iz ovih ili Onih razloga. Ne, 
pripadnici Armije, kao i svi o- 
,stali građani naše zemlje, moraju 
biti točno informirani o svako­
dnevnom našem životu i upozna­
ti sa cjelokupnim našim razvo­
jem. Zbog toga je potrebna i 
važna politička naobrazba pri­
padnika naše Armije, zbog toga 
je važan unutrašnji .politički ži­
vot Armije. Jer, kad njeni člano­
vi imaju pravilna shvaćanja o 
našem unutrašnjem životu i zbi­
vanju, oni mogu ne samo kao 
cjelina nego i (pojedinačno dje­
lovati kao svijestan faktor u 
pravcu očuvanja našeg unutraš­
njeg života i omogućavati miran 
razvoj našeg socijalističkog si­
stema. U tome leži ogromno zna­
čenje naše Armije za naš unu­
trašnji razvoj.

U svim vremenima ljudi su stva­
rali armije i oružane snage iz dva 
razloga: radi cforana i radi osvaja­
nja. Naša Armija imala je od sa­
mog početka smisao postojanja 
u svojoj ulozi branioca tekovina 
naše Narodne revolucij,e: njena 
uloga bila je od samog početka 
usmjerena u prvom redu na 
istjerivanje okupatora i likvi­
daciju domaćih kvislinga, a onda 
na očuvanje onoga što je steče­
no. Kao oružali faktor jedne so­
cijalističke zemlje, ona je baš po 
svom karakteru branioca, iako

to joj je bilo lako, jer je imala 
nedjeljivu podršku cjeJckupnog 
našeg naroda. Njena snaga je u 
tome što nije sama: kroz nju sa 
oličava čitav naš narod, u kime 
je svalko tko je sposoban da no­
si pušku, spreman da stane na 
mjesto onoga koji je pao, koji 
bi dao svoj život za našu ze­
mlju.

Eto, u tome bi uglavnom * balo 
nacionalno i međunarodno zna­
čenje naše politike jake armije.

PITANJE: Karakter naše 
Armije uslovljen je socijali­
stičkim karakterom naše ze- 
mije; da li i u kojim oblicima 
treba da se odražava na ži­
vot u Armiji borba za soci­
jalističke društvene odnose u 
zemlji?

oružana sila, imala u izvjesnom 
smislu i veliku miroljubivu ulo­
gu u svijetu. Time se ona razli­
kuje od svih drugih armija koje 
postoje. Jar, mi smo stvarali 
svoju armiju i danas je usavrša­
vamo s jedinim ciljem da oču­
vamo mir, da obranimo svoju 
zemlju i zaštitimo njene intere­
se, a niukom slučaju radi 'otima­
nja tuđih zemalja. I njeno me­
đunarodno značenje je baš u toj 
ogromnoj ulozi armije koja niko­
ga ne ugrožava i koja svojim 
postojanjem samo može da do­
prinese stabilnosti i učvršćenju 
mira.

Mi danas imamo i sporazum s 
Grčkom i Turskom. Slični spora­
zumi obično su se uvijek shva­
ćali kao izvjestan element ne 
samo obrane nego i mogućeg na­
pada. Kod nas ovaj drugi oblik 
nikad ne dolazi u obzir. Kod nas 
se radi samo o obrani i uloga 
naše Armije u tom prijateljskom 
sporazumu ima jedino obrambe­
ni karakter.

I sada, u vezi s Trstom, u tre­
nutku kad su došli u pitanje naši 
životni interesi, Jugoslavenska 
armija nastupila je kao faktor 
obrane tih interesa, kao faktor 
obrane mira. Ali, čim se poka­
zalo da je prošla opasnost koja 
je postojala — ta Armija se po­
vlači i odlazi u kasarne. Ona je 
svoju zadaću trenutno Izvršila, a

historijske revolucionarne uloge. 
Ta uloga je ogromna, au se ona 
ne sastoji u tome što bi oni na 
vrhovima bajoneta unosili svoju 
svijest u diuge zemlje i narode, 
veo u tome s|o takva armija po­
stoji i ima takvu miroljubivu po­
litiku- da brani ono što danas 
u našoj zemlji postaje za čitavo 
čovječanstvo sve više primjer 
razvoja u demokratskom socija­
lističkom pravcu.

Zato se u našoj Armiji pored 
redovnog, čisto stručnog vojnog 
rada, mora u punoj mjeri odvi­
jati i rad na razvijanju socijali­
stičke svijesti sve novih i novih 
generacija koje kroz nju prolaze. 
Zbog toga u toj Armiji mora i 
unutrašnji život Ibiti sasvim 
drukčiji nego-u drugim zemlja­
ma. Razumije se, time ne mi­
slim reći da treba da prestane 
■disciplina; disciplina u takvoj 
Armiji, još je rta višem stupnju, 
ali ona nije kasarnska, nije na­
metnuta odozgo, nije takva da 
ponižava ljude kao takve i čini 
ih instrumentima već ih kao lju­
de i vojnike diže na još viši 
s:epen. To je disciplina koja je 

. ;vc.i_'lvsna .ntno j?sLo.oj _ jstins'ji 
socijalističkoj armiji.

U takvoj armiji neophodan je 
dalekosežan rad i on se kod nas 

(Nastavak na 2. strani)

Sa posljednjih manevara JNA

Svečana akadem ija
Martin Golać recitirao je jedriu 
pjesmu od E. Sirtka, a zatim je 
grupa pionirki iz dječjeg doma 
»Petar Grubišić« izvela narodna 
kola. Član Narodnog kazališta 
Marta Kriišlin otpjevala je dvije 
pjesme od Kohjovića i Gotovca, 
a zatim šu pripadnici JRM izvo­
dili narodne igre. Pionirka Vera 
Stem recitirala je »Titov napri­
jed« od V. Nazora. Pored toga, 
vojna muzika je intonirala »Pje­
sme bosanskih šuma«, a na ’krkju 
je RKUD Kolo otpjevalo »Nove 
brazde« od Gotovca i »Naš put« 
od Mihajlovića.

Prisutni građani, koji su s ve­
likim interesom pratili odvija­
nje programa, srdačno su po­
zdravili izvađače na ovoj sveča­
noj akademiji.

Povodom dvanaeste godišnjice 
osnutka Jugoslavenske narodne 
armije 21. prosinca održana je 
u Narodnom kazalištu svečana 
akademija, kojoj je, pored pred­
stavnika JNA, narodne -vlasti, 
političkih, masovnih i društvenih 
organizacija, te predstavnika 
javnog i kulturnog života, pri­
sustvovalo i brojno građanstvo. 
Akademija je počela državnom 
hirrinom > Hej Slaveni i Interna- 
cionalom, koje je uz pratnju 
vojne muzilke otpjevalo RKUD 
Kolo.

Referat o godišnjici Jugosla­
venske narodne armije podnio 
je drug Milan Počuća, kap. fre­
gate.

Nakon toga je izveden umjet­
nički program. Pripadnik JRM

ODGOVOR: Ja sam o tome
rekao nešto već u odgovoru na 
vaše prvo pitanje, ali bih htio 
da kažem još nekoliko riječi.

Naša Armija je ovakva kakva 
je baš zato što je socijalistička, a 
to znači da je ona armija novog 
tipa, armija novog sistema. I 
pošto je ona armija novog a ne 
starog sistema, najhitnije je da 
njeni pripadnici uvijek budu svi­
jesni svojih zadaća i svoje uloge 
kao članova te armije, da budu 
svijesni da oni nisu nešto van 
naroda nego da su, iako specija­
lan instrument Obrane zemlje, i- 
pak sastavni dio te zemlje, dio 
koji ima svijest o njenoj stvar­
nosti, o tome Šta se u njoj doga­
đa. To je ustvari ono što mora 
znati svaki građanin naše zem­
lje.

Naša Armija je zapravo škola 
za podizanje socijalističke svijesti 
naših • građana, škola koja je, po 
mom mišljenju, jedna od najzna­
čajnijih. Naši građani moraju u 
njoj dobivati ne samo znanje o 
vojnim vještinama i rukovanju 
vojnom tehnikom, nego isto tako 
moraju upoznati i našu stvarnost 
i saznanje zašto su u toj Armiji 
i £ta imaju da brane: nešto spo­
redno ili dalekosežno, što je ne 
samo pitanje naše zemlje nego i 
pitanje daljnjeg društvenog raz­
vitka uopće. Pripadnici naše Ar­
mije moraju biti svijesni svoje

UZ D A N  A R M IJE

Budni čuvari naše obalne granice
Spuštao se mrak. Razvučena 

i nuka zgrada opasana kame- 
irmZ zidom gubila se u tami. 
Nazirali su se još samo kame­
ni zi-lovi kao silhueta izblje- 
djele panorame. Nevrijeme je 
bijesni-lo svom žestinom; vjetar 
prvo umjeren, a zatim sve ja­
či. Od prostorija, gdje je smje­
štena posada stanice, samo ne­
koliko koraka udaljena, strši 
jedva primjetna osmatračnica 
iz koje osma trač — mornar 
neprekidno i po svakom vre­
menu budno osmatra morsku 
površinu sve do granica, dokle 
oko pomoću osmatračkog dur­
bina može da dopre.

Dva blijeda svijetla petro­
lejke s jedne i druge strane 
zida osvjetljavala su sobu u 
kojoj se nekolićina mornara 
okupila oko šaha; drugi čitaju 
knjige, a desetar Orlić dovr­
šava svoj rad: sliku maršala 
Tita. Sa strane, mornari Rojić 
i Cvitanović gledaju u vješte 
poteze ruku svoga druga.

— Kada će biti gotova? — 
zapita Rojić.

— Da nisam bio na dužno­
sti, već bih je završio, — uz­
vratio je na brzinu Orlić, kao 
da mu je pitanje smetalo.

I dok jedni rade, odmaraju 
se i spremaju za službu, dotle 
dežurni na osmatračnici nepre­
kidno i pažljivo osmatra more. 
U osmatračnici, ne tako pro­
stranoj, smješteno je najpo­
trebnije za obavljanje službe, 
sredstva veze, potrebni doku­
menti i oružje.

Dok su kišne kapljice nerav­
nomjerno udarale o prozorska 
okna, mlađi vodnik Srećko 
Mraz i mornar .Đorđe. . Pavić

zagledajući se, zaistaše za tre­
nutak nepomični. Učinilo im 
se da i, pored šuma, kiše i vje­
tra, razabiru neki drugi šum; 
nešto što ne dolazi ni od vje­
tra ni od kiše.

— Čuješ li što? — prekida 
_ tišinu Srećko.
f“ rrr Kao buka nekog motora, 
ili se meni čini, — odgovara 
Đorđe naprežući se da još je­
dnom uhvati taj šum.

■I zaista neravnomjerno pro- 
stiranje zvuka čas slabije, čas 
jače, jasno se razlikovalo od 
šuma vjetra i kiše.

Mora da je brod, počne 
Đorđe.

— Sigurno motorni, ali nema 
svijetla.

Prosinačka kišna noć i ne­
vrijeme otežavalo je osmatra- 
•nje; vidljivost je bila ograni­
čena na nulu. Još koji čas i 
šum motora se izgubi. Malo 
kasnije buka motora bila je 
mnogo jača.

— Daj pozivni znak, — reče 
Đorđe.

Baš tog momenta Srećko 
dohvati reflektor i preko ta­
stera počne da daje pozivne, 
znakove. Nitko se nije javio, 
motor je prestao da radi i nije 
se više ništa čulo.

— Ovo nijeNjiaš, — reče kao 
za sebe Srećko.

— Čudno da se nije javio, 
— doda Đorđe. Dva mornara, 
osmatrača kao da su se u tom 
momentu složili u onome što 
su mislili. Strani brod, primi­
jetili su ga po šumu, a nije se 
javio. Znači o ovome treba iz­
vijestiti patrolne pomorske or­
gane.

.— Je li to dežurni oficir, >—

upita Srećko držeći u lijevoj-, 
ruci slušalicu, aok je unosio 
podatke zapažanja u dnevnik 
osmatran ja, 23.00 smjer . . , 
udaljenost 2 Nm, nepoznati 
brod,, jaki šum motora bez 
svijetla; na p o z iv  signalom u- 
gasio motore.

Glas s.drugog kraja žice pot- . 
vrdno je odgovorio, a kada ,je 
primio podatke završio- je rije­
čima »dobro«.

* * *.
Te noći Srećko nije htio da- 

spava. Poslije nekoliko sati., 
ponovo, zapita dežurnog:

— Strani br°d sa stranim., 
ljudima! — kratak odgovor 
više ih. je obradovao .nego 
možda pohvala; pa, iako nije , 
imao svijetla, nije im umakao , 
. . . uhvatili su ga. po zvuku.  ̂
Sutradan sva posada s osma- . 

tračke stanice govorila., je ,o 
noćnom događaju. ■

Takvi su-mornari na osma- 
tračkim stanicama. Oni su me­
đu prvima u lancu..onih koji. 
budno bdiju nad našim mar- - 
skim granicama. Oni. spreča-., 
vaju svaki pokušaj neprijate-.. 
lja da naruši miran i... stvara- . 
lački rad naših ljudi, osuje-, 
ćujući svaku provokaciju koju., 
organiziraju neprijatelji . naše, 
domovine. ... g  .

Samozvani gosti, -koji.... nisu-, 
izvršili svoj zadatak, izgleda, 
da nisu računali na neraskidivi 
lanac naših organa sigurnosti, . 
na njihovu budnost, i .sprem-, 
nost da svakog časa izvrše 
svoju dužnost — a takvi su 
mornari osmatračkih ' stanica;' 
stražari naše obalne graniče.

Petar Krasojevlć, 
poručnik korvete
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Naša Armija ima obrambeni karakter
(Nastavak s 1. strane) 

i odvija- Razumije se da u tome 
još ima slabosti, ali se ide na­
prijed i sve više treba ići u 
pravcu takvog unutrašnjeg živo­
ta Armije, života koji svestrano 
odgaja naše ljude i u kulturnom 
i u svakom drugom pogledu. Jer, 
naša zemlja imala je nesreću da 
su u njoj vjekovima bili takvi 
uslovi u kojima se ljudi nisu 
mogli služiti tekovinama nauke 
i kulture koje je stvaralo čovje­
čanstvo: mjesto knjige, naši na­
rodi morali su držati mač u ruci 
i vječito voditi borbu za svoj 
opstanak. To se odrazilo i na 
kulturni nivo naše zemlje, na ni­
vo civilizacije i sve ostalo. Zato 
nama zada i nisu dovoljne škole 
koje imamo — osnovne, srednje, 
univerziteti i t. d. — već su nam 
potrebne i druge, kao što su So­
cijalistički savez radnog naroda 
Jugoslavije, Savez' komunista i 
razne društvene organizacije, a 
među hjima baš u Armiji naj­
veći broj naših ljudi može da 
dobije osnovne pojmove o zna­
čenju, ulozi, dužnostima i zada­
ćama pripadnika te Armije.

Da bi unutrašnji odnosi u Ar­
miji mogli biti takvi i da bi se 
disciplina mogla tako razvijati, 
mnogo zavisi od rukovodećeg sa­
stava. Odgovornost rukovodećih 
ljudi u tom pogledu je od ogrom­
nog značenja, jer oni mogu svo­
jim nepravilnim radom i stavom 
mnogo Šta u tome pokvariti. Zalo 
baš oni u prvom redu i moraju 
biti duboko svijesni svega toga, 
da bi omogućili takove pravilne 
unutrašnje odnose i disciplinu o 
kojoj sam govorio. U tome je nji­
hova osnovna odgovornost. Zbog 
toga se razna stara shvaćanja 
bivših oficira i onaj stari duh, 
koji kod nas doduše vrlo rijetko 
provejava, moraju apsolutno iz­
bjegavati.

Razvoj u pravcu tog novog do­
stigao je, po mom mišljenju, vrlo 
visok stupanj u našoj Armiji. 

PITANJE: Druže Maršale, 
kCfjim svojstvima naše Ar­
mije, kao narodne i soci­
jalističke, pridajete naj­
veće značenje?

ODGOVOR: Teško je reći da 
ovo ili ono svojstvo naše Armije 
ima najveće značenje naročito 
ako uzmemo ono osnovno što je 
karakterizira kao narodnu i so­
cijalističku armiju. Baš zato što 
je naš revolucionarni razvoj išao 
specifičnim putem, što se naša 
revolucija nije razvila odozgo već 
odozdo. U njoj su, u jednom na­
ročitom momentu, u uslovima 
Oslobodilačkog rata i teške oku- 
pacije, učestvovali naši radnici, 
seljaci i drugi građani, i taj na­
rodni karakter bio je glavni ele- 
menat koji je omogućio stvaranje 
jedne prave narodne armije. Iz 
takve nacpdne armije izrasla je 
i raste jedna socijalistička armija 
— i ta dva pojma su nerazdvoj­
no vezana. I  tome se naša revo­
lucija razlikuje od drugih i u 
tome je njena trajnost i nepo­
bjedivost. Ona nije bila nešto si­
lom oružja nametnuto izvana već 
nešto što je sam narod izvojevao 
silom oružja. I  sve naše pjesme 
i sva ona oskudna literarna dje­
la stvarana u toku rata imaju taj 
duh, taj karakter. Izrasla iz na­
roda, naša Armija je i danas 
njegov sastavni dio.

Zato kad pogledamo razvoj 
naše Armije i  usporedimo ga s 
razvojem armija u kapitalistič­
kom svijetu i u Sovjetskom Sa­
vezu, vidimo da one idu drugim 
putem, koji i-.od armije stvara 
samo Instrument sposoban da 
ratuje. Mi vidimo na našoj stra­
ni ogroman plus, jer, dok mi 
stvaramo i već smo stvorili ar­
miju koja je sastavni dio naro­
da, na Zapadu a i u Sovjetskom 
Savezu one se umjetno odvajaju 
od općeg narodnog zbivanja. Pri­
padnici tih armija odgajaju se 
samo u osvajačkom, ratničkom 
smislu, ali im se ne dozvoljava 
opći politički rad u armiji, kul­
turni odgoj 1 t. d., tako da se od 
tih ljudi stvara jedan čisto vojni 
militaristički instrument, koji se 
u teškim porazima apsolutno 
raspada. Raspada se zato što ne­
ma korijena u narodu, zato što 
za U korijeni svakodnevno sije­

ku i čupaju, jer se hoće da taj 
instrument bude sposoban da i- 
de i protiv vlastitog naroda. Mi, 
međutim, nikad nismo' mislili 
niti mislimo da orijentiramo našu 
Armiju da ide protiv vlastitog 
naroda, jer su njeni korijeni baš 
tu.

Primjere raspadanja i doživ­
ljavanja katastrofe takvih armija 
i njihovih naroda u slučaju ve­
likih teškoća predstavljaju i slu­
čaj Njemačke u posljednjem i 
slučajevi drugih armija u svim 
prošlim velikim i manjim rato­
vima. Napoleonova armija se ta­
kođer raspala zato što je u njoj 
iščezao moralni faktor, koji je 
bio samo osvajanje i pljačka. 
Ljudi u našoj Armiji, međutim, 
crpu svoj moral iz ,naroda, iz 
brige za svoju zemlju,, iz brige 
za očuvanje tekovina koje su po­
stigli u revoluciji. To je moralni 
faktor koji raste, koji je, tako­
reći, uvijek živ. I u tome je o- 
gromna razlika između naše i 
drugih armija.

PITANJE: Jugoslavenska
narodna armija ima velika 
iskustva iz Narodnooslobo- 
dilačkog rata. Kakvo zna­
čenje, druže Maršale, pri­
dajete tim iskustvima u iz­
gradnji njene vojne misli i 
koja od njih smatrate naj­
dragocjenijim?

ODGOVOR: Razumije se da su 
ta iskustva od velikog značenja i 
mi smo uvijek govorili da je na­
ša Narodnooslobodilačka borba

žanju i naročito činjenici da se 
U našoj Armiji nalaze kao ru­
kovodioci ljudi koji\ su prošli o- 
vaj rat, nikakvo odsijecanje ili 
izolacija u slučaju kakvog no­
vog rata ne će moći da demora­
lizira naše jedinice niti učiniti 
da se predaju, što je bio slučaj 
sa čitavim divizijama drugih ar­
mija u posljednjem svjetskom 
ratu. Ne, naše je iskustvo boriti 
se'dalje i zato nema mjesta 
strahovanju od odsijecanja i 
odvajanja pojedinih jedinica od 
cjeline armije. Naše iskustvo u 
toku rata pokazalo je da su po­
jedine jedinice bile odvojene, ali 
da su uvijek oko sebe stvarale slo­
bodne teritorije, da su uvijek 
mogle da se probiju i da su osje­
ćale, da, dok imaju oružje u ru­
ci i svoju u'bojnm. snagu, uvijek 
mogu djelovati i spojiti se sa 
svojom glavninom.

Razumije se da je bilo iznima­
ka, ali nije bilo onoga što je bilo 
na drugoj strani, i na ruskoj 
fronti i drugdje gdje su čitave 
armije padale u zarobljeništvo 
zato što je neprijatelj tenkovi­
ma prošao naprijed i odsjekao ih. 
Naše. iskustvo treba u našim 
vojnim školama i akademijama 
da bude uzeto kao osnov, a iz 
njega u prvom redu pitanje mo­
rala i shvaćanja. Ja ne kažem 
da to iskustvo treba sada prosto 
presaditi u našu Armiju, pa da 
bude onako kao što je onda bilo.' 
To iskustvo može da bude samo 
osnovna linija, jer su današnja

imala naročiti karakter u mno­
gim i mnogim stvarima.

B'lc je u historiji i partizan­
skih ratova, bilo je ustanaka, bi­
lo je čak slučajeva da su i neke 
armije tako izraisle, ali u histo­
riji nema primjera da je na ova­
kav način i pod ovakvim uslovi­
ma, u neprekidnoj nejednakoj i 
žestokoj borbi sa stostruko ja­
čim neprijateljem, izrasla ovak­
va armija koja je svojim oružjem 
i borbom omogućila da dalje ra­
ste. Takvih primjera u historiji 
nije bilo.

Sve ranije revolucije, a naro­
čito revolucija od 1917., imale su 
bolje uslovof. Rukicu revoluciju 
u 1918. godini podržavale su o- 
gromne mase vojnika, čitave 
divizije i armije koje su bile na 
fronti i  kojima je dodijao rat. 
Te divizije i armije stale su s 
oružjem u ruci na stranu revolu­
cije. Mi, međutim, nismo imali 
ništa i morali smo osvajati ,i 
prve puške. A  oni su imali i 
tvornice i  mnogo Šta drugo. Ra­
zumije se, ne može se reći da im 
je bilo lako, jer im lako nije 
bilo. Ali, ja sam vidio tu revo­
luciju i znam kolika je razlika 
između naše i njihove borbe, 
znam koliko su tamo neprekidna 
prostranstva i kakve su tamo 
bile mogućnosti povlačenja, ma­
nevriranja i mobilizacije. Na­
še male mogućnosti ne mogu se 
ni u kom slučaju usporediti s 
njihovima. Naša revolucija je 
jedinstven primjer koji znam i 
ja sam zato s ogorčenjem slu­
šao 1948. godine kad su govorili 
dai je i prije bilo partizana.

Naše iskustvo iz ovoga rata i- 
rria ogromno značenje za daljnji 
razvitak naše Armije, u prvom 
redu po onom moralnom nao­
ružanju koje su naši ljudi u 
njemu stekli.' Zahvaljujući tom 
Ukuotvu, tom moralnom naoru­

Desantne jedinice JNA u akciji 

tehnička sredstva, današnja voj­
na ratna sredstva na daleko ve­
ćoj visini nego što su onda bila, 
a i eventualni novi ratovi imat 
će drukčiji karakter. Ja, dakle, 
ne kažem da je dovoljno naše 
iskustvo, pa da naša Armija po­
stane neka nepobjediva armija. 
Ne, to je samo jedno iskustvo, 
ali takvo koje ne može da izgu­
bi svoje značenje ni ubuduće, a 
naročito u slučaju totalnih ra­
tova i desantnih operacija. I  o- 
vaj rat je bio totalan, ali even­
tualni budući rat bit će još straš- 
niji — i zato iskustvo koje smo 
stekli, ima značenje za našu Ar­
miju, pa i za svaku drugu koja 
bi htjela da ga primijeni.

Razumije se, ja uvijek posta­
vljam pred rukovodeći sastav 
naše Armije i čitavu Armiju za­
daću da što brže i što savjesnije 
ovladaju vojnom tehnikom koju 
dobivaju i koju će dobivati. O 
vladavanje tom tehnikom, izu­
čavanje ratova tamo gdje po­
stoje i efikasnosti primjene u 
ratu modernih tehničkih sred­
stava — to je jedna od primar­
nih zadaća koju rukovodioci u 
Armiji moraju izvršavati, jer mi 
ne možemo sjediti, na starim lo­
vorikama već moramo ići napri­
jed. Ali, opet podvlačim, u tome 
je osnovno baš naše iskustvo, jer 
nas ono uči kako jedan ma i ma­
li narod, za dobro izvježbanom 
armijom koja je njegov sastavni 
dio i s primjenom svih suvreme­
nih, pozitivnih metoda ratovanja, 
može u ratu koji nije osvajački 
već obrambeni da odoli i naj­
jačem neprijatelju.

PITANJE: Postoji, druže 
Maršale, shvaćanje nekih na­
ših ljudi da je nama bliže 
vojna misao istočnih zema­
lja u pogledu organizacije 
formacije vojake negp za­

padna, a ima i drugih o- 
bratnih shvaćanja. Šta biste 
nam mogli reći o tome?

ODGOVOR: Pitanje formacije 
se ne može promatrati ukočeno, 
šablonski, već kao stvar u raz­
voju kod koje igraju ogromnu 
ulogu i geografski i ekonomski i 
drugi faktori. Zato se ne može 
reći da je bolja ova ili ona for­
macija. Ja znam da u for­
macijama istočnih zemalja ima 
dosta nedostataka, a znam da ih 
ima i u zapadnim. Razumije se, 
ne kažem da ih nema i kod nas. 
Postoje i kod nas i mi sada gle­
damo da ih otklonimo i da pri­
lagodimo formacije Armije ob­
rambenim uslovima naše zem­
lje. Jer, naša Armija ima obram­
beni karakter. Mi tome moramo 
prilagoditi i naše formacije i naš 
transport i sve drugo.

Nedostaci koji kod nas d o s t o -  

je, nisu samo .subjektivnog već i 
objektivnog karaktera, jer mi 
nemamo dovoljno motorizacije i 
transportnih sredstava. Ali, ni 
to nije uvijek osnovno za rješa­
vanje nedostataka. Jedna glo­
mazna motoriziranost, kao što je 
recimo slučaj s američkom ar­
mijom, bila bi u našim uslovi­
ma teret. Jer, sve mora imati 
svoj smisao. Američka armija je 
dolazila na evropska ratišta i, 
pošto ima tako jak industrijski 
potencijal; mogla je tu iskoristi­
ti svoju motoriziranost u punoj 
mjeri. Ali na korejskom ratištu 
ja mislim da to nije bilo moguće 
u takvoj mjeri kao na evrop­
skom. I kod nas se ta sredstva 
u takvoj količini i na takav na­
čin ne mogu iskoristiti. Ali, nama 
nedo?*\iu ta sredstva i mi treba 
da ih osiguramo.

Formacija je, dakle, u stalnom 
razvoju. Ja sam, naprimjer, na 
manevrima vidio da ima nedo­
stataka i u čemu su. Bilo ih je 
ne toliko u motorižaciji( koliko 
u nepravilnom iskorištavanju, u 
veiikoj gusiini, u nevođenju ra­
čuna o tome k^p da je .fo  pravi, 
ra; i da treba spriječiti da‘ avi­
jacija naleti i razbije kolonu, i 
t. d. Razumije se, tu se radi o 
organizaciji i izvlačenju pouke 
iz jedne vježbe. Mi sada to u- 
savršavamo, a izučavat ćemo i 
sve armije koje danas postoje i 
nastojat ćemo da primijenimo 
kod nas ono što je,za nas naj­
povoljnije, kao što ćemo, vodeći 
računa o karakteru naše Armije, 
nastojati da dodamo i ono što 
mi smatramo kao najpovoljnije.

Sve je to stvar razvitka i zato 
se ne može reći da je ovo ili o- 
no najbolje.

PITANJE: Kakvo je vaše 
mišljenje, druže Maršale, o 
publicistici Jugoslavenske 
narodne armije, o njenom 
mjestu i ulozi u izgradnji 
naše vojne misli?

ODGOVOR: Ja pratim redovno 
našu vojnu publicistiku. Ne mo­
gu reći da sve čitam, ali je u- 
glavnom pratim i smatram da je 
publicistika naše Armije na pri­
ličnoj visini i po kvaliteti i po 
kvantiteti. Ima, doduše, i izvjesnih 
stvari koje su ponekad površne, 
ali je to stvar diskusije i onih 
koji pišu.

Sto se tiče »Narodne armije«, 
mogu reći da je  to dobar list, 
koji igra vrlo značajnu odgojnu 
ulogu u našoj Armiji. Tehnički 
list je dobro uređen. A  naročito 
se ističe njegova pozitivnost. Na- 
stojte da i dalje idete tim putem 
i poboljšavajte svoj list koliko 
je najviše moguće, jer on ima u 
pogledu tretiranja i opće dru­
štvene problematike naše zemlje 
i vojnih problema veliko znače­
nje za odgoj pripadnika Armije.

PITANJE: Kako gledate,
druže Maršale, na borbu mi­
šljenja u našoj vojnoj pu­
blicistici?

ODGOVOR: — Mislim da je 
pravilna ta borba mišljenja, ali 
ona uvijek mora imati jedan od­
ređen nivo i ne smije prijeći u 
nešto što bi izgledalo kao supe­
riorno podcjenjivanje mišljenja, 
nekog drugog. Razumije se, po­
grešna shvaćanja treba pobijati, 
ali to treba činiti dokumentira­
no. Diskutanti ne smiju unositi 
duh koji bi mogao krnjiti ugled 
rukovodilaca naše Armije.

Đevrske
SMRTNO NASTRADAO MLADI RADNIK,

Prije nekoliko dana dogodila se na radilištu željezničke pru­
ge Knin—Zadar na dionici Đevrske teška nesreća, u k jjoj je 
nastradao životom 16-godišnji radnik Mladen Pokrajac Bjžin, iz 
Varivoda. Unesrećeni je prilikom guranja vagoneta iz tunela bio 
pritješnjen uza zid, zadobivši teže tjelesne povrede, nakon 
čega je odmah upućen u kninsku bolnicu, gdje je malo ^ tim  
preminuo.

Skradin
USPJELO GOSTOVANJE DILETANTSKE GRUPE IZ SKRADINA

Diletantska grupa iz Skradina gostovala je prošlih dani u 
Bratiškovcima, gdje je dala priredbu. U dvorani zađružn.g lo­
ma, koja je bila ispunjena do posljednjeg mjesta, članovi i;.upe 
izveli su komediju u tri čina »Mrtvi ne plaćaju .porez«, a že.iski 
duet uz pratnju harmonike otpjevao je dvije pjesme, a zatim 
je uslijedila zabava.

Mještani su srdačno pozdravili svoje goste kojima su nakon 
izvedbe priredili zakusku. Da bi se bar nekako odužili takvoj 
pažnji, grupa je uz odobrenje garnizona JNA u Skradinu poklo­
nila Bratiškovcima jedne kulise za pozornicu, koje su vlasništvo 
garnizona JNA.

Za drugarski prijem diletantske grupe založili su se poje­
dini rukovodioci masovnih organizacija i poljoprivredne zadruge, 
te mjesni učitelji od kojih naročito Nikola Krička.

J. Jurić, učitelj

BIRAČI RAZMATRAJU ZAKON O ZAŠTITI POLJSKIH 
DOBARA

U nedjelje 13. i 20. X II. o. g. u svim selima su održar.l zbo­
rovi birača, na kojima su birači upoznati o Zakonu o zaštiti polj­
skih dobara i o ljestvici katastarskih prihoda za nov način opore-, 
zivanja. Na tim zborovima se raspravljalo i pitanje popravka 
seoskih i općinskih puteva, te su u tu svrhu donesene odluke o 
samodoprinosu u fond za popravak puta. Samodoprinos je u svim 
selima postavljen na bazi sposobne radne snage i  vlasnika vozila.

ODRŽANO SAVJETOVANJE S POLJARIMA

Prije nekoliko dana održano je savjetovanje s poljar,ima radi 
proučavanja novog Zakona o zaštiti poljskih dobara, odluka 
NOO-e i Pravilnika za vršenje poljarske siužibe. Kao prvi rezul­
tat bio je, da je u roku od 3 dana u potpunosti sprovedena Od­
luka NOK-a u smicanju koza, jer se na pcđiučju ove općine ne 
može vidjeti ni jedne koze van slaje. isto Lako, poljari su pristu­
pili aprovodenju novog Zakona o zai-jiii polja, što je pozitivno 
primljeno u narodu.

DOBROVOLJNI RADOVI NA POPRAVKU OBALE

Prije nekoliko dana, građani Skradina su masovno izišli na 
dobfovoljan'rad, na popravku obiHe kojS je ušeTla već 20 go­
dina. Li toj akciji su giađani dali oko 170 rauu.h sa.i, čija vrijed­
nost se cijeni na oko 50.000 Din. Na tim radovima se naročito 
istakla omladinska organizacija, a osobito ovi' pojedinci: Parčirj 
Marija, Marenci Lidija, Anić Marija, B-^ćić Karenjela, Petrović 
Miroslava, Zorica Rade i Anić Ivan. Od ostalih članova SŠRN i 
članova SK istakli su se: Torbar .na Frane, Uroda Kažimir, Uroda 
Ante, Vukičević ‘ Mate, Petrović Sime, Sladić Ivan, Ba&ić Nikola, 
Bačić Stipe i Maleš Grgo. Od organizacije žena istakle sli se: Co- 
lović Jeca, Krsmanović Vita, Brajkovlć Karmela, Lalić Milija i 
Babić Jela. Isto tako i ostali učesnici ovih radova tog dima su 
bili primjerni u svojoj požrtvovnosti, što najbolje svijeđoče i\zulf 
tati tih radova.

ODLIKOVANI NAJBOLJI OMLADINCI PREDVOJNICKE 
OBUKE

Povodom proslave Dana JNA na centrima: Bratiškovci i Skra­
din održano je zborovanje omladinaca predvojničke obuke, na 
kojem je omladini prikazano stvaranje jezgra JNA u liću prvih 
proleterskih brigada i divizija. Na tim zborovima su najboljim 
omladincima u predvojničkoj obuci podijeljena odlikovanja, znač­
ke, nagrade i pohvalnice.

SAMOINICIJATIVA ZA GRADNJU ŠKOLE U LASKOVICI

U selu Rupe — zaselak Laškovica, pojavila se samoinicijativa 
za gradnju škole, na čijem čelu stoji odbornik NOO-e Majdić 
Stipe. Oni već vrše pripreme za vađenje kamena i čišćenje te­
rena, a uskoro će započeti i sa zidanjem. Ova samoinicijativa se­
ljaka Laškovice bi trebala biti putokaz i onim selima koja su bez 
škole, kao: Velika Glava i Ićevo, i onim selima, gdje još stoje 
škole nedovršene, kao Vaćani i Plastovo.

Zlarin
NASTAVIT ĆE SE ODRŽAVANJE POLITIČKIH PREDAVANJA

Prošlih dana u Zlarinu je održan sastanak općinskog komi­
teta SK na kojem je izvršena analiza prošlih parlamentarnih 
izbora.

Na tom sastanku je zaključeno da se 1 u buduće sistematski 
održavaju politička predavanjaa na području općine. Općinski 
komitet će napraviti plan kako bi nai~d od tih predavanja imao 
što veće koristi. Pored toga je odlučeno, da se do kraja ovom 
mjeseca u svim osnovnim organizacijama SK izvrše pripreme 
za godišnje konferencije.

OBUSTAVLJENI RADOVI NA IZGRADNJI ŠKOLE U ZlRJU
Narod sela Žirje ističe se u dobrovoljnim radnim akcijama, 

koje su poduzimane za unapređenje mjesta. Oni su također po­
stigli dobre rezultate i na radovima' na podizanju školske zgrade, 
koja je već pokrivena. Međutim, radovi su u posljednje vrijeme 
obustavljeni, jer nedostaje kredita. U koliko bi im se stavila na 
raspolaganje potrebna novčana sredstva, mještani bi dovršili škol­
sku zgradu za nekoliko mjeseci.

OTE2U SE RADOVI NA IZGRADNJI ČATRNJE U ZLARINU
Radovi na izgradnji čatmje u Zlarinu nalaze se već duže vre­

mena u završnoj fazi. Međutim, nema tko da je završi. Za taj 
objekt osigurane su potrebne količine cementa. i drugog materi­
jala, ali organizacije. Socijalističkog saveza i Saveza komunista, 
kako izgleda, nisu u stanju da prikupe snage za potpuno dovr­
šenje Satrnje. . • • , .



Srijeda. 23. prosinca 1953. »SIBENSKI LIST« Strana 3.

K a k o  poslu je  0Otpad[*
Nepotrebno je isticati važnost tanje (praksa »Otpada« poka- 

»Oti.ada«, poduzeća za promet zuje da ga tamo takvim sma- 
otp:icima. Suvremena industrija traju) prepušteno je volji, toč­
ne može se ni zamisliti bez ko- nije rečeno, samovolji direkto- 
rišć.nja otpadaka, tih vrijednih, ra, Formalno, knjigovodstvo je 
ve i gotovih sirovina. N'jeno je uredno i ažurno. Samo . . . samo 
geslo: nema' bezvrijednih sirovi- dokumenti su manjkovi. Iz fak- 
na. industrija čelika, na pri- ture nije vidljivo koje je klase 
mje:\ nigdje ne radi bez starog odredena vrsta robe. U fakturi
željeza.

Kako posluje to, u našem gra­
du, desta važno poduzeće?

jednostavno stoji: upotrebljivo
željezo, ili neka druga roba. Ali 
to željezo, na primjer: ima više

Navest ćemo neke podatke na cijena: čas je 7, čas 20 dinara, 
osnovu izvještaja o izvršenoj Ili: većini poduzeća to upobreb- 
inspekcijskoj kontroli, koja je ljivo željezo »Otpad« prodaje po 
provedena početkom studenoga 40 dinara kg, a zadruzi u'Mur- 
o. g. teru po 20 dinara. Bijele tek-

Osnpvna je slabost nedovoljno, stilne krpe nekome su prodavane 
a ponekad i nikakovo poštivanje po 260 dinara kg, nekome 180, 
postojećih propisa. Radnički sa- nekome 100 dinara kg. 
vjet je slab, jer bolest, danas 
poznata pod nazivom dioboma- 
hija (:rka za dobiti pod svaku na određenih ugovorima između 
cijenu i nepravilna dioba viška »Agencije« iz Zagreba i tvorni- 
fonda. plača), spriječava ga da ca. (Agencija« je poduzeće za 
poslov :ije poduzeća usmjeri u promet otpacima. »Otpad« radi 
pravcu koji će biti korisniji za po njenim, direktivama i za či- 
zajedn!eu i samo poduzeće. O- tav svoj ostvareni promet plaća 

izvire joj 1 posto). »Agencija« sklapa

»Otpad« se jedino pri prodaji 
sirovina industriji pridržava cije-

datle. iz daobomanije,
ugovore i prodaje industriji robu 
poduzeća »Otpad«. A li ona i 
formira prodajne cijene, što in­

je i originalan, spektor smatra pogrešnim, 
vidljiva unaprijed Evo kako izgledaju kod nekih

dna težnja: kupiti što jeftinije — 
prodati što skuplje.

In ne samo to.
»0 ‘pad«

Nigdje mije
odredjena cijena pojedinoj vrsti roba razlike između nabavne i 
robe. Ustvari, to »sporedno« pi- prodajne cijene: 

mesing nabavna cijena Din 25 kg prodajna cijena 70 Din
strugotina , » Dtin 18 » 60 Din
ind. krpe čiste » Din 30 kg » 260 Din
krpe bijele » Din 17 kg » 260 Din
To nije sve. Prema navedenoj po 25 Din a strugotinu po 18 Din 

tabeli prodajna cijena mesingu kg, te tako »zaradio« 408.930 
je 70 Din. Međutim, prema jed- Din. Jer je prekoračio opseg 
noj lakturi od 2. XI. o. g. »Ot- svog poslovanja tih mu 408.930 
pad« je jednom privatniku platio Din ne prtipada, već treba da ih 
mesing po 80 Din kg!? uplati u budžet NO-a gradske

Poduzeću »Elektroopskrtoa« b općine. Umjesno je i pitanje: A  
Zagrebu prodano je 5.380 kg pašto je »Otpad« u Splitu prodao 
bakra po 200 Din kg, a taj ba- onu robu?
kar lO.ipad« je kupio po 60 Din Činjenica je da u poslovanju
kg. Rcba je p. odana franko ulo- s privatnicima ne postoje una-
varna stanica Sibs-nik. Troškovi, prijed utvrdjene cijene. Tako je,
dakle, gotovo nikakovi. već spomenutom privatniku ba-

Pcduzeću »Savrić Marko« iz kar plaćen i po 120. Din kg. Dan
-Zagreba ti-jelc krpe prodane- su mu je gotovinski ček u ianosu
po 250 Din kg, a peduzeću »Pio- od 86.609 Din, a da uprava »Ot-
nir« u Skradinu po 260 Din. Za- pada« uopće nije zahtijevala pot-
što »Pioiiiiu« 10 Din skuplje? vrdu od Uprave prihoda da ut-

Kosti se kupuju po 3.50 Din vrdi da li je dotični regulirao
kg, a prodaju tvornici u Ljublja- svoje poreske obveze.
ni po 12.50 Din kg. Jednom vozaru (privatniku) is-

»Otpaid« se ne bi smio baviti plaćeno je za prijevoz 13.272
verižnom trgovinom. Pa iipak je jjj,n> a ,ja također nije tražena
13. XI. 1952. g. predao poduzeću p0tvrj a 0(j uprave prihoda. Ka-
»Otpad« u Splitu 8.014 kg me- . - .
- nn ■ „  • 1 i=n w  smje se ispostavilo da je taj vo-singa po 70 Dm kg, i 1.150 kg r

strugotine po 60 Din po kg. Me- ™  dugovao Upravi prihoda 
sing je »Otpad« (Šibenik) kupio 42.809 Din.

Diobomanija
Nikfome ne pada na pamet da 

krnjiJprava radnih kolektiva, pa 
ni njihovo pravo da u okviru 
propisa odlučuju o raspodjeli do­
biti.

Ali prava dana radnim kolek­
tivima ne ukidaju prava zajed­
nice da kontrolira njihov rad. 
Jer '.radni kolektivi nisu vlasnici 
poduzeća i sredstava, već njihovi 
upravljači u ime zajednice. Ne­
opravdano ostvarena dobit škodi 
zajednici i konkretnom radnom 
.kolektivu. Diobomanija je ne­
spojiva sa principima na kojima 
se razvija naša socijalistička za­
jednica, nespojiva sa principom 
radničkog upravljanja.

Navedene su velike razlike ko­
je u poduzeću »Otpad« postoje 
između cijene nabave i prodaje 
robe. Stoga ne iznenađuje što je 
prošle godine podijeljen velik iz­
nos viška fonda plaća.

Prošle godine radilo je u po­
duzeću sedam radnika i namje­
štenika, dok su još dvojica radi­
la samo kraće vrijeme. Njihova 
beriva (redovna plaća više višak 
fonda plaća) iznosila su mjesečno 
10.610 Din. Ukupno je na račun 
plaća i viška fonda plaća ispla­
ćeno 891.294 Din, a prema po­
stojećim propisima trebalo je 
isplatiti svega 662.980. Dakle, ne­
pravilno je kao višak fonda pla­
ća isplaćeno 228.314 Din, koje 
sada treba vratiti poduzeću, od­
bijajući od mjesečnih plaća rad­
nika i službenika, dok se taj iz- 
nOs ne povrati.

Evo koliko je svaki dobio na 
račun isplate viška fonda plaća 
za 1952. godinu: direktor
91.459, blagajnik 48.551, skla­
dištar 54.243, radnik 54.520, rad«

karte isplaćeno 69.173, a na ime 
dnevnica 57.373 dinara (ukupno 
123.548 dinara). Direktor je pre­
težno putovao na razne konfe­
rencije, te radi prodaje robe, i 
si. Pitanje je, da li je potrebno 
toliko trošiti za putovanja, kada 
postoji »Agencija« koja s indu­
strijom sklapa ugovore za pro­
daju robe poduzeća »Otpad«. Ko­
risnije bi bilo za poduzeće da se, 
po mogućnosti, izbjegnu ti troš­
kovi i poslovni odnosi riješavaju 
na jeftiniji način.

Važne silnice
Direktor prima dnevni list 

»Borba«, koji dolazi na ime po­
duzeća i koji plaća poduzeće, 
mjesečno 250 dinara. Kako to 
traje već godina dana, to je u- 
kupno već 3.000 Din na teret 
poduzeća. To je principijelno ne­
dopustivo. Zar direktor nije u 
stanju sam plaćati jedan 'dnevni 
list?

Direktor je kao honorarnog 
službenika namjestio u poduze­
će svoju kćer. Zar bi takav obi­
čaj trebalo potvrditi? Nipošto. 
Jer je veoma neukusan.

Poduzeće još nema registracije 
za svoje poslovanje, već samo 
rješenje o osnivanju. U rješenju 
nije označeno da li je ovlašteno 
poslovati na veliko, ili na veliko 
i malo, ili samo na malo. Svaka­
ko iz karaktera poduzeća treba­
lo bi zaključiti da je ovlašteno 
trgovati samo na veliko.

Postoji skladištar, ali ponekad 
nije vidljivo da li je on određe­
nu robu zaprimio u skladište.

U blagajni je utvrđen višak od 
1.378 Din.

Neki privatnici pojavljivali su 
se češće kao dobavljači i isto ta­
ko i kao kupci!

$
Neka ovi retci posluže podu­

zeću »Otpad« kao podsticaj da 
svoje poslovanje uredi kako tre­
ba i usmjeri u duhu postojećih 
propisa i interesa svog kolektiv i 
i zajednice. Neka za neuredno 
poslovanje i propuste odgovaraju 
oni koji su krivi.

Uski interes, izražen u diobo- 
maniji, ne može biti na kori: t 
radnom kolektivu. Uski interes 
se na kraju osvećuje samom rad­
nom kolektivu, a nažalost ošte­
ćuje i zajednicu, jer na tržište 
unosi nesocijalističke tendencije 
i nered, šio ni zajednica ni svi­
jesni radni kolektivi ne mogu 
dozvoliti. K.

nik 40.821, radnik 52.446, radnik 
57.904, radnik 5.221, službenik 
3.366 dinara. Ukupno: 408.531.
Od toga je 228.314 nepravilno 
primljeno. Više od polovice!

Ove godine od tih 228.314 vra­
ćano je iz novoostvarenog viška 
fonda plaća 48.634, što nije pra­
vilno, jer taj iznos treba povra­
titi iz redovnih beriva radnika i 
namještenika.

Neizvršavanje  
obaveza prema 

zajednici
Saldo »Otpada« kod Narodne 

banke 301 X. 1953. pokazuje da 
to poduzeće nije navrijeme izvr­
šilo obaveze prema zajednici, već 
je držalo zaledjen iznos od oko 4 
milijuna dinara. Od toga u razne 
fondove, društveni doprinos, so­
cijalno osiguranje i u budžet 
NO-a gradske općine treba upla­
titi oko. 2,5 milijuna dinara. Su­
ma u korist budžeta NO-a grad­
ske općine iznosi oko 800.000 di­
nara, a suma društvenog dopri­
nosa u korist saveznog budžeta 
1,139.688 dinara.

A li za to zaledjenje nije koli­
ko krivo samo poduzeće »Otpad« 
koliko Narodna banka u Šibe­
niku.

Da li su 
potrebna tolika 

putovanja
Na ime putnih računa službenika 

utroženo je od 1.1, do 1.x. 1953. 
131.098 dinara) za vozne karte 
73.925, na ime dnevnica 57.173 
dinara). Direktoru je za vozne

ŠIBENIK
K R O Z  T J E D A N  

Kinematografi
TESLA: premijera američkog fil­

ma — TRINAESTO PISMO — 
Dodatak: Filmske novosti br.
48. (23.-28. XII.)
Premijera američkog filma u 
bojama — DVOSTRUKI Ž I­
VOT WALTER MITTY-a — 
Dodatak: Filmske novosti br.
49.
SLOBODA: premijera američ­
kog filma — TRAMVAJ ZVAN 
ČEŽNJA — Dodatak: S prolje­
ća (Iz Armije). (23.—28. XII.) 
Američki film u bojama — 
BLAGO KRALJA SALAMO- 
NA — (29.—31. XII.).

Dežurna ljekarna
Službu vrši I. nairodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića.

iz m atičn o g  u re d a
ROĐENI 

Diana, kći Silvestra i Nade Pe- 
riša; Ivan, sin Ivana i Divne Ba­
bić; Stipe, sin Drage i Senke 
Dunkić; Vjera, kći Ante Sever- 
dija i Tonke Mlinar; Branka, kći 
Stipe i Nevenke Viljac; Neva, 
kći Ante i Tone Zjačić; Zorana, 
kći Pave i Senke Bujaš; Radosna, 
■kći Rade i Tereze Cvitan; Sreć­
ka, kći Ante i Danke Kazija; 
Boris, siri Dušana i Vice Dobro­
ta; Ljubinko, sin Živote i Danke 
Vuikadinović i Stjepan, sin Bo­
gumila i  Marije Jurić.

VJENCAiNI 
Lakić Dušan, strojar — Orlo- 

vić Anica, man. radnik; Bri'bilo- 
vić Dušan, službenik — Matačić

Smptra obveznika 
predvojničke  

obube
Na Dan Jugoslavenske narod­

ne armije održana je u Manda- 
lind smotra jedinica JNA šiben­
skog garnizona, te omladinaca 
predvojničke obuke.

Tom prilikom nagrađeni su 
najbolji nastavni centri predvoj­
ničke oblike kao i pojedinci.

Prelazna zastavica JNA do­
dijeljena je radničkim centrima 
»Telnika« i »Valjaonica«, zatim 
Učiteljskoj školi i II. razredu i- 
ste škole, kao najboljima.

Osim toga, u pojedinim na­
stavnim centrima odUkovan je 
velik broj omladinaca značkom, 
a mnogi su pohvaljeni ili nagra­
đeni knjigama. Tako je u Uči­
teljskoj školi nagrađeno 12 om­
ladinaca i omladinki, u »Valja­
onici« i »Tehnici« 10, Gimnaziji 
18, Medicinskoj školi 2, Tvornici 
aluminija u Lozovou 7, brodo­
gradilištu »Vclimir Škorpik« 4, 
Pomorskom građevnom poduze­
ću 6, Vojnoj pošti 3851 3, Želje­
zari 8, VGP »Ivan Lavčević« 6, 
Školi učenika u privredi 2, Grad­
skom nastavnom centru 7 i u 
»Izgradnji« 3 omladinca i omla­
dinke.

Nastradao 
Talijanslci 

brod
Jučer ujutro oko 5 sati u Ro- 

gozničkoj luci došli je do eks­
plozije na motornom brodu 
»Francesca« pripadnosti hike 
Trst (nosivosti 400 tona). U času 
eksplozije 'brod je odmah poto­
nuo. Tom prilikom smrtno su na­
stradala 3 člana posade, dvojica 
su teže povriđena, dok su osta­
la trojica srećom prošla bez po­
vreda. Uzrok eksplozije je ne­
poznat. Vlasti vode izvide. Brod 
je 18. o. m. krenuo sa teretom 
od 395 tona kaleijum cijanamida 
iz Venecije i na putu za Brindi- 
zi bio je prisiljen zbog nevreme­
na približiti se našoj obali, gdje 
je u noći između 20. i 21. o. mj. 
pristao u Rogoznici.

BOGAT »ARHEOLOŠKI« 
NALAZ 

Nedavno su prilikom vršenja 
radova na prostoru ex Sarine 
pekarne u ulici Bratstva i Je­
dinstva radnici, koji su izvo­
dili taj posao, bili iznenađeni, 
kada su naišli na neki čudno­
vat predmet. Mnogi su (svaka­
ko neupućeni!) bili mišljenja 
da je posrijedi neki arheološki 
nalaz iz ilirskog ili možda iz 
starohrvatskog doba. Međutim, 
daljnjim otkopavanjem ispo­
stavilo se je da nalaz datira 
iz novijeg vremena. I nisu se 
prevarili, jer pronađen srebre­
ni i zlatni novac datira iz ere 
Sarina gospodstva. Sav taj bo­
gati nalaz, koji je Sare u ono 
vrijeme stekao eksploatacijom 
našeg življa, bit će ponovno 
vraćen narodu i njega će on 
upotrebiti u korisne svrhe.

ZIMSKE VEČERI 
U ovim zimskim danima za 

večernjih sati gradske ulice 
— subotom i nedjeljom, 
prilično opuste, To, međutim, 
ne vrijedi za dva dana u tjednu 
kada one ponovo ožive .mno­
gim prolaznicima i  šetačima. 
Na Poljani maršala Tita je o- 
sobito živo, ali samo do 21 sa­
ta. Pitamo se: gidje tada ,idu 
građani. Mnogi će reći: na po­
činak. To je točno. A li Velik 
broj njih ispunja kinemato­
grafe, kazalište, kavane, ples­
ne dvorane i t. d. Mlađi svijet 
osobito voli ples ' i sala SD

Mornar prepuna je mlađarije. 
Ostali građani nastoje naći 
kakav mirni kutak bilo u »Kr-, 
ki«, »Narodnoj« ili kod »Me-; 
dulića«. U ovoj posljednjoj o- 
bično zalaze oni, koji su već. 
odmakli godinama, a najomi­
ljenija im je zabava novina- 
uz »tursku« kavu. Građani se 
tuže da im visoke cijene u 
ugostiteljskim radnjama osje- 
tno udaraju o džep, jer bi ih 
u protivnom češće posjećivali. 
A  to je i glavni uzrok da ‘ih- 
mlađi izbjegavaju; 
RAZGLASNA STANICA 

Razglasna stanica, iako po-- 
stoji već duže vrijeme,..ni je u-' 
spjeia ustaliti vrijeme davanja 
svojih emisija. I  ne samo to,- 
■Ne zadovoljava u potpunosti 
niti želje mnogih građana. Po­
red davanja . obavijesti . lokal-; 
nog karaktera, ona također re­
dovito vrši prijenos večernjih 
vijesti Radio Beograda-, što je 
potpuno na mjestu., No, desi> 
se ne rijetko, da razglasna sta­
nica, ne znamo iz kojih : raz­
loga, odjednom prekine emisija: 
vijesti Radio Beograda, na Sto.: 
građani s pravom negoduju. Na 
njen račun padaju i primjedbe 
da ista u svom glazlbenom 
programu forsira šlagere s je­
dne, dok s druge strane za-, 
postavlja našu narodnu pje->. 
smu. Smatramo da je vrijeme 
da se učini jedna duža pauza' 
u emitiranju šlagera tipa »Mov 
na Liza«. Poželjno bi bilo da 
razglasna stanica uvede u svoj 
program »Emisiju za naše po­
morce«, koju svakog ponedje-. 
ljka daje Radio Zagrefo. '. O 
svim tim »sitnicama« odgovor­
ni bi trebao- povesti više raču-

Iz života naših studenata

M n o g o  v i l c e  n i  š t a  Š i o  
i*oi na č lau k  „Slučaj kajl zabrinjava"

^ronađenozlato
Prilikom ponovnog betoniranja 

jednog hodnika u pekarni indu­
strije »Krka« (ex Sare) nađena je 
jedna oveća limena posuda u 
prilično dotrajalom stanju i u 
njoj oko 100 kg srebrenog novca 
i to od 5, 2 i 1 austrougarske kru­
ne. Daljnjim otkopavanjem na­
đena je u neposrednoj blizini je­
dna ručna blagajna u kojoj je 
bilo smješteno 16.157,823 grama 
raznog zlatnog novca. Komisija, 
koja je izišla na lice mjesta, u- 
stanovila je da vrijednost nađe­
nog novca iznosi oko 16 milijuna 
dinara. Uzevši u Obzir dotraj a- 
lost limene posude kao i to da su 
se među zlatnim novcem nala­
zila i dva komada od 20 dinara 
bivše kraljevine SHS * (iz 1925. 
g.) predpostalja se, da je ono 
bilo zakopano pred oko dvade­
set godina. .

NEZGODA NA NOVOGRADNJI
16. o. mj. na novogradnji Na­

rodne banke došlo je do nezgo­
de, u kojoj su radnice Tonka 
Protega i Stana Zupanović za­
dobile teže ozljede. (J jednom 
momentu uslijed nesolidne grad­
nje skele, ova se srušila zajed­
no sa teretom i pomenutim rad­
nicama, koje su odmah upućene 
u bolnicu,

Pina, službenik; Bianchi Aldo, 
električar — Rontić Nediljka, do­
maćica; Škugor Marinko, zidar — 
Juras Ana, domaćica i Sarić I- 
van, električar — Kovač Ana, 
domaćica.

UMRLI
Krnić Gorana Ivanova, stara 1 

god.; Aužina Marko pok. Mije, 
star 83 god. i Midenjak Anđelka 
Petrova, stara 6 mjeseci.

Ne želimo da u očima .gra­
đana budemo oni koji krnje u- 
gieđ našega grada, kakve nas je 
opisao I. Livaković u članku 
»Slučaj koji aabrinjuje». Zato 
jednodušno izjavljujemo da se 
ne slažemo s konstatacijama iz 
gore spomenutog članka,

\ Smatramo da je naše gosto­
vanje, uzeto u cjelini, u Sesvet- 
skom Kraljevcu, u potpunosti u- 
spjelo. To najbolje potvrđuje 
aplauz publike, koji nije izostao 
ni iza jednog čina. Na taj smo 
način zabilježili još jedan u- 
spjeh u svom radu. Stoga nam 
je nerazumljivo kako i na koji 
način I. Livaković dolazi do 
zaključka da predstava nije u- 
spjela. Stvari o kojima on govo­
ri u članku, a po kojima bi ta 
predstava trebala da bude loša, 
•UH*) ,su neznatne da • one pri 
konačnoj ocjeni o uspjehu pri­
redbe, uopće ne dolazi u obzir. 
Govoriti o sitnicama, kao što su 
na pr., da je u početku pred­
stave kolegi Livakcrviću ispao 
brk, što je izazvalo smijeh kod 
publike, ili u II. činu kad su se 
članovi deputacije za , trenutak 
nasmijali, što je sasvim prirodno 
kod glumaca — početnika — 
smatramo da nema smisla. Ili 
na pr. o kakvom se strašnom ne­
redu može govoriti u jednoj pro­
storiji u kojoj se glumci šmin­
kaju. Potpuno je i razumljivo 
da smo na povratku pjevali, štr> 
je bio izraz našeg mladenačkog 
veselja. Zašto je to za kolegu 
Livakovića urlikanje i što je nje­
ga na povratku sa željezničke 
stanice bolje u srcu, to prelazi 
okvire ovog članka.

Zadovoljni postignutim uspje­
hom, a uz to imajući u obzir do­
sadašnje zalaganje članova dra­
me kojih, je  većina bila prisutna, 
kao i cilj okupljanja studenata 
oko udruženja, odlučili smo da 
pođemo na skupnu zabavu. Tom 
smo prilikom nas 23-oje potro­
šili 2.800 Din. Predsjednik udru­
ženja je izjavio da je to oprav­
dano, "i da se takva suma može 
žrtovati za ljude, koji snose naj­
veći dio tereta rada u udruženju.

Spcpnenuta (guina j e  najveći i 
najbolji dokaz da se uopće ne 
može govoriti o »pijači« kako je 
tu našu zabavu izvolio okrstiti 
kolega Livaković.

A  sada da kažemo nekoliko, 
riječi o izrazu »protunarodni e- 
lement«. Odmah treba reći da 
kolega Livaković nije točno'ci­
tirao, pretposljednju točku dne­
vnog reda sastanka odbora. Ta 
je točka glasila: »Nekorektnost,'
nelojalnost i neodgovornost čla­
nova odbora, te njihovo protu- 
studentsko, pa i nesmotrano pro­
tunarodno djelovanje«.' Pred­
sjednik udruženja htio je tom 
točkom ukazati kakd on, Liva-11 
ković unosi nered i među stu­
dentske redove svojom i suviše 
slobodnom interpretacijom čita­
vog ovog događaja, jer je on bio- 
toliko slobodan da sa omalova- 
žanjem gleda na našu predstavu 
i na našu brigu za razonodom 
studenata. U tom je smislu nje­
govo djelovanje zbilja bilo i ne­
lojalno i protustudentsko. Izraz 
protunarodno nije trebalo shva­
titi ad. literam, tim više što je 
u dnevnom redu pisalo »nesmo­
treno djelovanje«.

Iz svega ovoga izlazi da ne po­
stoji nikakav slučaj, a da naj­
manje postoji slučaj koji bi za­
brinjavao. A  što se tiče morala 
dovoljno smo moralno jaki da 
pogledamo u oči našim nedosta­
cima i spremni smo svakog 6«isa 
da ih rješavamo na način koji 
je uobičajan u našim redovima, 
t. j. unutar naše organizacije, 
na principu potpune, demokra­
tičnosti i slobode diskusije. Sto­
ga smatramo da čitava ova 
stvar, ni po opsegu, a ni po sadr­
žim nije trebala doći u jav­
nost, a najmanje je trebala doći 
na ovakav nekolegijalan način.

Jest,1 istina je.. da smo sinovi 
Šibenika, ali ne onakvi kakvima 
nas se htjelo u spomenutom 
članku prikazati. Svijesni Smo da 
je naš ugled i naša čast-čast ci­
jelog grada, te ćemo to uvijek 
imati na umu.

Šibenski studenti

x
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I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Na članak »O financiranju na­

rodnih škola«, koji je iznijet u 
»Šibenskom listu«, 16. prosinca 
o. g. potpisan od Jurić Josipa - 
učitelja iz Skradina, želim dati 
odgovor na neka pitanja, i ako 
po mom mišljenju iznijeti ma­
terijal ne može služiti kao povod 
za diskusiju, Ikoju pisac želi i 
zahtijeva u svom članku.

Prije nego iznesem neke kon­
kretne činjenice, mogu reći dru­
gu Juriću, da prilikom pisanja 
članka najprije nije bio upoznat 
u financijsko poslovanje, kako 
NOO-e, tako i  narodnih škola, 
zatim kakav je bio kriterij u fi­
nanciranju škola prema postoje­
ćim mogućnostima, način stva­
ranja prihoda i realizacije ra­
shoda, kako NOO-a, tako i NO-a 
kotara, jednom riječju, nije se 
prije pisanja udubio u razmiš­
ljanje u opće financijsku politi­
ku u našoj zemlji. Zamjeram
drugu Juriću što se bar prije
pisanja članka nije interesirao
kod financijskih organa, koji bi 
mu dali sigurno drugačiju situ­
aciju, nego iz kakove je on iz­
vadio zaključak.

Da pređem na konkretno: 
Drug Jurić stoji pri tom, da je 
još preuranjeno prenošenje fi­
nanciranja narodnih škola sa
nadležnosti kotara u nadležnost
u NOO-a, što je po njegovu miš­
ljenju dovelo do posljedica: Pr­
vo, što se zakašnjava s materi­
jalnim i ličnim rashodima škola, 
jer da to zavisi o pravovreme­
nom naplaćivanju poreza na do­
hodak, koji je glavni izvor po­
krivanja budžetskih rashoda 
NOO-e, pa i svih škola; i drugo 
da su materijalne, odnosno bud­
žetske mogućnosti jače kod 
NOK-a koji bi riješio pitanje is­
plaćivanja ličnih i materijalnh 
izdataka škola na vrijeme i po- 
jvisio budžetske iznose materijal­
nih rashoda škola.

Najprije ne odgovara istini, da 
osoblje osnovnih škola prima 
svoje prinadležnosti u Zakašnje­
nju, a što se vidi iz platnih spi­
skova u NOO-e, da je svakog 
mjeseca isplaćivano osoblje do 3- 
ćeg u mjesecu (i ako je zakonski 
rok do 5-tog) izuzev IX. mjeseca, 
kada je isplata vršena 7-og. Isto 
tako i materijalni rashodi su rea­
lizirani prema budžetskom planu 
pojedine škole. Da li je svaka

škola realizirala svoje materijal­
ne rashode prema budžetskom 
planu, to je uglavnom zavisilo o 
brizi upravitelja dotične škole, 
a nikako o nedostatku novčanih 
sredstava. Činjenica je, da su 
planirani materijalni rashodi 
škola po budžetu u cijelosti rea­
lizirani do 15. XII., iako je bud­
žet na poziciji materijalnih ra­
shoda u III. kvartalu bio povišen 
za 162 hiljade dinara za popra­
vak škola.

Sto se tiče one druge strane, 
a to je bolja i viša mogućnost 
NOK-a za razliku od NOO-a, 
radi čega drug Jurić ističe da je 
»preuranjeno«, ovdje se očito 
razotkriva nepoznavanje bud­
žetskog sistema u odnosu na po­
djelu prihoda i .rashoda između 
NOO-e i NOK-a. Ako se, govori 
na novčanu mogućnost , NOK-a, 
onda ta mogućnost dolazi odozdo 
preko općina, koja se srazmjer- 
no dijeli prema predviđenim po­
trebama NOK-a i NOO-e, a u 
granicama tih materijalnih mo­
gućnosti. Budžet NOK-a od oslo­
bođenja do danas, se uglavnom 
zasniva na prihodima poreza za 
dohodak, poreza na promet, nas­
ljeđa, takse i slično, od čega je 
imao jedan procent učešća za 
pokriće svojih budžetskih rasho­
da uključujući tu i rashode biv­
ših Mjesnih NO-a i današnjih 
NO-e. Za razliku od ostalih go­
dini kada je NOK-a trebao da­
vati jedan procent u Republički 
i Savezni -budžet, u 1953. godini 
NOK-a Šibenik je dobio 100°/o 
učešća svojih prihoda od kojih 
je izvršio raspodjelu po NOO-a 
i za pokriće onih rashoda, koji 
su ostali u nadležnosti NOK-a. 
U stvaranju budžeta za 1953. go­
dinu, u nadležnost IOO-e nije bi­
lo prenešeno pitanje financiranja 
narodnih škola, pak je NOK-a 
na primjer, za našu općinu odo­
brio 29«/o učešća poreza na do­
hodak i poreza na promet, što 
je bilo realno za naše najnužnije 
potrebe, a u okviru financijskih 
mogućnosti. Pitanje financiranja 
škola ostalo je još u nadležnosti 
NOK-a, a budžet za škole je 
prihvaćen prema planu Savjeta 
za prosvjetu, nauku i kulturu 
NOK-a. Početkom ožujka 1953. 
godine, prenijeta je nadležnost 
za financiranje škola sa NOK-a

u nadležnost NOO-a sa čim je 
prenešena i određena, odnosno 
planirana visina rashoda za te 
škole, radi čega je povišeno i u- 
češće po budžetu naše općine za 
20°/o, taman onoliko, koliko je 
bilo u planu Savjeta za prosvje­
tu NOK-a za broj naših škola. 
Tako je cd *>vih prihoda izvrše­
na raspodjela i to NOO-e 49%, a 
u korist NOK-a 51°/o- Jedno i 
drugo učešće je ovisno o blago­
vremenom ubiranju poreza svih 
oblika i raznih taksa, pa prema 
tome bi otpala i ta »teorija o 
boljim mogućnostima« NOK-a, 
radi čega ne bi bilo zakašnjava- 
nja pri isplati ličnih i materijal­
nih izdataka narodnim školama 
i ako, ponavljam, tih zakašnjenja 
nije bilo. Da bude stvar jasnija 
radi se o tom, da ako se redo­
vito ubire porez i drugi priho­
di, onda u isti čas ima novaca na 
raspolaganju i NOK-a i NOO-e, 
ako se ne ubire, onda nemaju ni 
jedan ni drugi. Dakle, o ovom pi­
tanju se ne može govoriti ni pre­
rano ni prekasno, jer u biti ne 
mijenja stvar. Još jedna činjeni­
ca, koju netočno iznosi drug Ju­
rić je ta, da je na teret našeg 
budžeta početkom nove školske 
godine došlo 5 novih učitelja, 
koji nisu bili planirani u budže­
tu od strane Savjeta za prosvje­
tu NOK-a, čije prinadležnosti su 
iznosile oko 172.000 Din koje su 
pale na teret budžetske rezerve i 
nekih honorarnih ušteda u
NOO-e.

Dakle, dok je NOK-a regula­
tor raspodjele društvenog dopri­
nosa na području svoje komu­
nalne zajednice, onda ni govOra
0 boljim i lošijim mogućnosti­
ma, a pogotovo kada se govori o 
administrativnom budžetu na­
rodnih škola, za koje još daje 
budžetske planove Savjet za 
prosvjetu NOK-a.

Stojim čvrsto pri tom, a to je
1 ovogodišnja praksa pokazala, 
da o nekoj »preuranjenosti« pre­
nošenja nadležnosti u financira­
nju narodnih škola sa NOK-a 
na NOO-e, ne može biti uopće 
govora, niti povod za bilo kako­
vu diskusiju o ovom, a ni o dru­
gim principijelnim pitanjima u 
pogledu nadležnosti, a što se tiče 
nedostataka i nebrige u pojedi­
nim školama, to je drugo pita-

Godišnja skupština NK »Jadran1

Pomanjkanje stručnog trenera i nedovoljna  
financijska sredstva - najteži problemi kluba

16. ov. mj. nogometni klub 
»Jadran« održao je svoju godiš­
nju skupštinu, na kojoj je pod­
nesen izvještaj o radu u ovoj go­
dini.

Iz izvještaja, koji je podnio 
tajnik kluba Vlade Slavica, vidi 
se da se društvo kroz proteklu 
godinu borilo s raznim teškoćama 
i problemima. Pomanjkanje 
stručnog trenera i nedovoljno fi­
nancijskih sredstava imalo je vi­
dnog utjecaja za dalji napredak 
društva.

Čvorak doletio iz
u uuurauu

Prošlog tjedna je Ivan Juras, 
član lovačkog društva u Šibeniku 
ubio u predjelu Dubrava iz lo­
vačke puške čvorka, koji je na 
nozi imao prsten na kđjem je bio 
utisnut broj 183110 F sa oznakom 
Moskva. Ptica je na svom putu 
prevalila preko 2 hiljade kilo­
metara. Prsten je predan Odje­
lu' unutrašnjih poslova kotara a 
ovaj ga je poslao Ornitološkom 
zavodu Hrvatske, koji će o tom 
obavijestiti zavod u Moskvi.

nje koje ne traži široku disku­
siju, već kritiku i potrebne sank­
cije.

I ako još ima neprincipijelnih 
nedostataka u pogledu davanja 
financijskih sredstava za una­
pređenje našeg školstva, i to na­
ročito osnovnih i početnih ele­
menata, treba nam biti jasno, 
pa i drugu Juriću da današnje 
financijske mogućnosti ne mogu 
odjednom pokriti i današnje po­
trebe, koje su otkrivene demo­
kratskim i socijalističkim siste­
mom u razvoju naše države. Da­
vanje tih mogućnosti i pokriva­
nje potreba, konkretno na sek­
toru školstva, ne ovisi o nadlež­
nosti bilo to općine, kotara ili 
repuiblike, već o zajedničkoj ak­
ciji u stvaranju materijalnih 
sredstava i jačanju ekonomske 
moći u našoj zemlji.

Ivan Babić, 
predsjednik NOO-a Skradin

Usprkos tih teškoća, klub je 
imao i uspjeha. U toku ove go­
dine klub je odigrao 29 utakmi­
ca, od kojih je 18 dobio, 3 igrao 
neriješeno, a 8 izgubio. 'Najviše 
prijateljskih susreta odigrano je 
sa N. K. Šibenikom.

U diskusiji, koja je zatim na­
stala, dato je mnogo prijedloga 
za budući rad društva. Pored o- 
stalog, iznijeto je mišljenje da 
nova uprava što tješnje sarađuje 
sa N. K. Šibenikom radi napret­
ka nogometnog sporta u gradu. 
Također je usvojen prijedlog da 
klub u buduće nosi ime N. K. 
Radnički sa ciljem da okupi što 
veći broj radničke omladine.

Potom je birana nova uprava,

te je za predsjednika izabran 
Krste Sindik, a za počasnog 
predsjednika ing. Branko Sko- 
vrlj. Za članove nove uprave 
izabrani su: Niko Jurković,
Branko Orošnjak, Gabro Mrša, 
Joso Ercegović, , Mirko Vukšić, 
Rade Huljev, Vlade Slavica, Mi- 
ćo Slavica, Ante Razmilić i HOr- 
voje Tikulin.

Nakon što je predložen plan 
rada' i kalendar takmičenja za 
1954. godinu, podijeljene su poh­
valnice za primjernu disciplinu i 
zalaganje igračima Hrvoju.Tiku- 
linu, Mladenu i Anti Ercegoviću, 
Borisu Grbcu, Mati Cali, ‘ Josipu 
Mrđenu i Bošku Kairadžoli.

t u
Početkom ove godine osnovan 

je inicijativni odbor za osniva­
nje društva »Partizan« u Vodi­
cama. Poslije izvjesnog vremena 
održana je i osnivačka skupšti­
na. Tada je bilo upisano oko 80 
članova: Omladina je oduševlje­
no pozdravila osnivanje takvog 
društva^ Izabrana je također i 
nova uprava. Tom prilikom 
osnovane su sekcije za odbojku, 
stolni tenis, gimnastiku i nogo­
met. Pored ovih, postojala je i 
tamburaška sekcija. Unatoč po­
voljnih uslova za rad, ovaj je, 
međutim, potpuno zamro, jer ni 
jedna od pomenutih sekcija nije 
aktivno radila. Za taj neuspjeh 
snosi odgovornost uprava, koja 
se nije zainteresirala za rad i 
koja nije tražila pomoć od ma­
sovnih i društvenih organizacija 
u mjestu.

Pored društva »-Partizan«, u 
Vodicama već duže vrijeme po­
stoji nogometni klub »Prvoibo- 
ra«, koji je sve do nedavno u- 
spješno nastupao na utakmicama 
u grupnom prvenstvu splitskog 
podsaveza. Međutim, u posljednje 
vrijeme klub je abog nedostatka 
financijskih sredstava odustao 
od daljnjeg takmičenja. Na go­
dišnjoj skupštini klub je zatra­

žio pomoć od poljoprivredne za­
druge i društvenih organizacija, 
ali je ona izostala.

Pitamo se: hoće li sportski ži­
vot u Vodicama jednom krenuti 
nabolje ili će i dalje ostati ha 
sadašnjem stepenu. Na nama 
svima je da sport u Vodicama ’ 
dobije zacijelo ono mjesto, koje­
mu prema sadašnjim uslovima i ' 
mogućnostima pripada.

M.

Z u r ilo  toroir srednjoškolaca 
o košarci

U petak 18. ov. mj. odigrana 
je posljednja utakmica ovog tur-4 
nira. Sastale su se ekipe VII'I a
1 VI. a razreda gimnazije. Na­
kon bolje i nadmoćnije igre .po­
bijedio je  Via s rezultatom 32:18, 
osvojivši na taj način prvo mjer 
sto na turniru. Najbolji su -bili—  
Matov i Friganović kod pobjed­
nika, a Miličević kod:. poraženih. 
Utakmicu je sudio prof. Funduk.

Konačan poredak ekipa na ta­
blici izigleđa ovako:

1) Via 9 poena, 2) V ila 8, 3) 
VIHa 6, 4) učiteljska A  5, 5) Vic
2 i 6) učiteljska B 0 poena.

M. Matov.

1  osnovi 1 mm
transfuzije krvi

(Svršetak) Piše: Mr. Franceschi Ante
Da shvatite djelovanje ovog spasonosnog lijeka, kojemu du­

guju život na svijetu dnevno hiljade i hiljade ljudi, navest ću 
ukratko u kojim slučajevima transfuzija krvi spašava živote o- 
boljelih i unesrećenih.

U prvom redu transfuzija krvi se dava onima koji su izgu­
bili mijogo krvi, daje se ranjenicima, zatim onima koji se mo­
raju podvrći teškoj operaciji, porodiljama koje su mnogo iskr­
varile, daje se onima kojima krvari čir na želucu, poslije opera­
cija i t. d.

Navest ću nekoliko ilustrativnih primjera:
U našoj bolnici doveden je sin našeg bolničara Pancirov Jose 

u teškom šoku — besvjesnom stanju. Pao je s masline u polju. 
Bilo je jasno da se radi o unutarnjem krvarenju u predjelu bu­
brega. Tako iskrvareni mladić nije se mogao u takvom stanju 
podvrći operaciji. Ovaj se mladi ljudski život nije mogao spasiti 
bez transfuzije krvi. Sve oči su bile uprte u nas, ali u našoj sta­
nici na transfuziju krvi nema uopće krvi, frižider je prazan. 
Osoblje stanice je pošlo po gradu da traži neke davaoce i zbilja 
poslije dužeg lutanja uspjeli smo naći dva davaoca. Uzbudljivo 
je bilo gledati za vrijeme dok je dječak još primao krv, kako 
izgubljeni sin oživljuje, kako se mladi život počeo pomalo bu­
diti i kako mladić otvara oči. Iza nego smo dječaku transfuzija­
ma nadoknadili izgubljenu krv, isti se je toliko oporavio da ga je 
bilo moguće podvrći operaciji. U ovom slučaju nije operacija 
spasila život, već samo najdragocjeniji lijek: kirv — transfuzija 
krvi.

Drugi slučaj: mladi čovjek, tek oženjen, rodom iz Zlarina, 
nastanjen u Zagrebu došao je na ljetovanje iz Zagreba u Zlarin 
da sprovede svoj godišnji odmor na moru. Vozio se je u čamcu. 
Nekako u čamcu zaplela mu se noga, nespretno je pao i nastalo 
je iz bedra ogromno krvarenje. Iskrvarenog donijeli su u bolnicu 
i njega je samo transfuzija krvi mogla spasiti. Ponovno u stanici 
nemamo .krvi, jer nijesmo mogli naći davaoca. Javlja se njegova 
majka, ali njena krv ne,odgovara t. j. krvna grupa majke A  a 
unesrećeni ima grupu O. Javlja se njegova mlada žena i ona zbi­
lja ima O grupu, ali je nijesmo mogli uzeti za davaoca krvi, jer 
njeno stanje ne dozvoljava da se od nje uzme krv. Poslije tra­
ganja za davaocima i skrajnih napora i žrtava osoblja stanice za 
transfuziju krvi uspijevamo je nabaviti. Data je transfuzija i mr­
tav čovjek oživljuje. Tek poslije nego se barem djelomično nadok­
nadila Izgubljena krv mogla se je izvršiti operacija.

Daljnje indikacije transfuzije krvi zauzimaju sve vidnije 
mjesto kod tuberkuloze pluća. Mnogo je ljudi spašeno od tuber­
kuloznog plućnog krvarenja, a mnogo ih je prije umiralo.

Transfuzija krvi spašava ljudski život kod šoka. Sok nastaje 
uslijed raznih uzroka: od jakog straha, kod nesrieća s električ­
nom strujom, kod otrovanja, kod teških opeklina, kod ratnih oz­
ljeda, poslije operacija. Sok nastaje, jer krvni pritisak naglo 
padne uslijed slabe cirkulacije. Krvne žile se naglo prošire i 
olabave tako, da u njima nema dovoljno krvi. Kada se to dogodi, 
cirkulacija krvi zastane, srce radi ubrzano da bi -uspio uzdržati 
slabu cirkulaciju krvi, ali na kfaju i to srce ne izdrži'taj napoi, 
prestane radom i bolesnik umre. Spais u takvim, slučajevima je 
transfuzija krvi zato, jer se napune krvne žile, krvni tlak poraste, 
krv opet kruži po tijelu, a srce počinje jače raditi, bolesnik je 
spašen.

Kod teških opekolina transfuzija je krvi lijek koji spašava.
Kod otrovanja ugljičnim monoksidom i rasvjetnim plinom 

prolazi crvena boja krvi (hemoglobin) u svoj methemoglobin. O- 
vakova krv je uništena i  ne može da uzdrži čovjeka na životu.

Uzmimo da se kod čovjeka, koji ima 5 litara krvi, zatrovalo 3 
litre tj. 3 litre krvi su se vezale za ugljični monoksid. Obrovani 
gubi svijest i postepeno se gasi živoj. Nilkakovo sredstvo danas na 
svijetu ne može da razori ovaj otrovni spoj methemoglobin i bo­
lesnik sigurno umire. Zahvaljujući tehnici transfiuzije krvi danas 
se izvađa t. zv. ekssauguino transfuzije: Bolesniku se ispušta krv 
na jednoj rući, a na drugoj se dava krv i to toliko da se čitava 
krv izmijeni. Kroz 1—2 sata taj je postupak gotov i čovjek se si­
gurno spašava od smrti.

Posebno novo poglavlje upotrebe transfuzije krvi otvoreno je 
i nastupom »atomske ere«. Atomska bomlba prouzrokuje novo o- 
boljenje sindrom zračenja ili .bolest atomske bombe. Ovo oboljenje 
je izazvano pretežno djelovanjem gama zraka i neutrona, a glavno 
i jedino sredstvo za lječenje jesu čeiste i obilne transfuzije even­
tualno eks-sanguinotransfuzija.

Konačno je transfuzija krvi veoma važna kod zaraznih boles­
nika. Uzmimo, na primjer, trbušni tifus, zarazna bolest traje 6 i 
više sedmica. Uslijed dužeg trajanja bolesti cirkulacija krvi osla­
bi toliko da je veoma teško cirkulaciju krvi pojačati i dovesti je 
na normalu. To postizavamo davanjem čestih transfuzija krvi. I- 
stina, ako ne bi dali transfuziju za vrijeme trajanje bolesti, bo­
lesnik ne mora umrijeti, ali će platiti previsoku cijenu, jer će mu 
biti potreban veoma dugi oporavak. Vidimo ovdje da su važne i 
ekonomske posljedice koje se očituju u skraćenju konvalescen- 
cije Transfuzija krvi toliko skraćuje oporavak iza bolesti da se 
to očituje u štednji ogromnog broja radnih sati, što je veliki gu­
bitak za našu privredu.

Iz ovog kratkog prikaza razabiremo da je transfuzija krvi 
najveći lijek modeme medicine i da je to najplemenitije ostva­
renje ljudske misli.

Tko ćo nama dati ovaj spasonosni lijek? Ovaj spasonosni lijek

svatko će dobiti, ako se prijavi dovoljan broj dobrovoljnih dava­
laca. U čitavom svijetu milijuni žena i muškaraca daju svoju 
krv da bi spasili živote unesrećenih ili 'bolesnih ljudi.

Konačno navest ću koliko je transfuzija krvi neophodno 
potrebna modernoj kirurgiji.

Nedavno je na kirurškom odjelu naše bolnice ležao jedan bo­
lesnik N., koji je imao ekinokok na plućima. Iznenada mu je 
pozlilo i bilo je jasno da se radi o perforaciji ekinokOka. Trebalo 
je učiniti velik zahvat i otvoriti grudni koš. Za vrijeme operacije 
je isteklo više litara ekinokokove tekućine, a pacijent je krvari*). 
Neophodno potrebno je bilo da se za vrijeme operacije dava dvije 
i pol litre krvi, što je i učinjeno.

Zahvaljujući našim dobrovoljnim davaocima-vojniciiria Jugo-' 
slavenske narodne armije imali smo toliko krvi koliko se je -mj9- 
ralo nadoknaditi. Iza operacije došao je sam operater k nama u 
stanicu za transfuziju krvi i kazao nam: Transfuzija krvi je spa­
sila bolesnika, a meni omogućila rad.

Ne može se zamisliti ljepšeg i humanijeg djela nego spasiti 
život djeteta, spasiti pri porođaju i majku i dijete, spasiti ranjenika 
na bojnom polju, koji je prolio svoju krv za domovinu, spasiti 
umirućeg bolesnika.

Vaša krv spašava život drugoga, a krv drugoga spašava vaš 
život. Stoga treba osigurati bolnici dovoljno konservirane krvi, 
što se jedino može postići dovoljnim brojem davalaca krvi. Do- 
djite u stanicu za transfuziju krvi naše bolnice i uvjerit ćete še 
da uzimanje krvi nije opasno ni bolno, da ne ostavlja na čovjeku 
nikakove slaboće, nemira niti nelagodnosti, već naprotiv da se 
čovjek osjeća poslije uzimanja krvi još svježiji. Navodim jedan 
primjer: U Zadru je nedavno operiran jedan bolesnik sa želučanim 
čirom. Za vrijeme operacije nastalo je krvarenje i potrebno je 
bilo da se dade transfuzija krvi za vrijeme operacije. Bolesnik 
je imao grupu B a tog časa u bolnici nisu imali krv te grupe. 
Samo operater imao je grupu B i za vrijeme operacije dao je 
svoju krv, i  poslije nego su mu uzeli krv, nastavio je operaciju 
koju je bio prekinuo.

Svugdje na svijetu mili juni ljudi daju dobrovoljno krv — 
daju dobrovoljno i (besplatno! Ne plaća se za to, jer krv spašava 
mnoge živote, a ža spas života pravi čovjek ne traži novac. To 
bi bilo isto tako kao kad bi netko spasio utopljenika ili nekoga 
izvukao iz goruće kuće. Zar bi netko za to tražio plaću?

Vašom krvlju će se spasiti život i vratiti zdravlje djece, maf- 
kama i našim građanima. Ono što vi danas dajete trebat će sutra 
vama i vašoj djeći. Ako će svaki odrasli građanin dati samo je- 
damput godišnje krv, imat ćemo dovoljno krvi ža svakog bolesni­
ka i to u većim količinama.

Krv je danas nezamjenljiv lijek, a možemo je dobiti ako 
bude među nama svijesti. Zato je potrebno da se prijavi što veći 
broj davalaca krvi.

Život, koji spašavate davanjem tavi, može da bude 1 vaš život 
i život vašeg najmilijeg.


